АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Арахлейское»»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» марта 2014 г                                                                                                          № 32
с. Арахлей
«О порядке проведения

профилактических отжигов

на территории сельского поселения

«Арахлейское»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,  ч.4 ст. 6, ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст. 8.1 Закона Забайкальского края от 03,06,2009 № 190 –ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в пожароопасный период на территории сельского поселения «Беклемишевское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Первичная мера пожарной безопасности – профилактический отжиг осуществляется путем выжигания сухой травы в целях предупреждения возникновения ландшафтных пожаров.

2. Профилактические отжиги проводятся в период непосредственно после схода снежного покрова и прекращаются с началом наступления пожароопасного периода с  20 марта по 10 апреля.

3.  Администрация сельского поселения «Арахлейское» проводит мониторинг, пожароопасной обстановки в срок до 20 марта, и принимается  решение о проведении профилактических отжигов в конкретных местах на территории поселения.
4. Иные организации, органы, индивидуальные предприниматели, планирующие проводить профилактические отжиги в границах поселения, до 25 марта, должны подать заявки в администрацию поселения, в которых указываются: наименование организаций, органа (индивидуального предпринимателя), адрес места нахождения, контактные телефоны, основание, подтверждающие правомерность (необходимость) проведения профилактических отжигов на земельном участке (договор аренды, распоряжение (предписание) правомочного органа (органа местного самоуправления, органа государственного контроля и надзора); сведения о предполагаемой дате, времени и месте проведении отжигов; сведения о лицах, ответственных за проведения отжигов; сведения о силах и средствах, обеспечивающих пожаробезопасное проведение отжигов ( к заявке прилагаются копии документов, подтверждающие сведения, указанные в заявке).
5. Профилактические отжиги проводятся в границах территории, устанавливаемые администрацией сельского поселения «Арахлейское» до 10 апреля в соответствии с планом  проведения профилактических отжигов, разрабатываемые и утверждаемые администрацией поселения до 20 марта на основании результатов мониторинга и представленных заявок лицами, планирующими произвести профилактические отжиги.
6. Сроки проведения мониторинга, подачи заявок, составления плана профилактических отжигов, установления границ территории, где будут проводится профилактические отжиги, в случае необходимости с учетом изменения погодных условий и пожароопасной обстановки, могут быть сокращены на основании постановления главы сельского поселения «Арахлейское». Об изменении указанных сроков заинтересованные лица уведомляются за благовременно в письменной форме.

7. План отжигов сухой травы утверждается главой сельского поселения «Арахлейское» и согласовывается с противопожарной службой, а в случае, если территории, где планируется проводить профилактические отжиги, граничат с лесным фондом, согласование проводятся и с Беклемишевским территориальным отделом Государственной лесной службы Забайкальского края.
8. План проведения профилактических отжигов должен включать:

- наименование организаций (индивидуальных предпринимателей), которые будут непосредственно проводить профилактические отжиги; адрес места нахождения, контактные телефоны, основание, подтверждающее правомерность проведения профилактических отжигов на земельном участке;
- график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения отжигов;
- сведения о лицах, ответственных за проведение отжигов;

- схему местности, где будут проводится отжиги, с указанием прилегающих населенных пунктов, лесного фонда, расположением защитных минерализованных полос, дорог ( при наличии);

- условными знаками на схеме указывается направление выжигание сухой травы, места наблюдателей; места и состав средств пожаротушения; водоисточники (при их наличии), из которых возможен забор воды;

- перечень сил и средств, обеспечивающих пожаробезопасное проведение отжигов.

10. Запрещается проведение профилактических отжигов на земельных участках без постоянного наблюдения.

11. Запрещается проведение профилактических отжигов в период пожароопасного периода.

12. Ответственность за организацию и проведение профилактических отжигов и нарушение порядка проведения профилактических отжигов, установленного данным постановлением, несут руководители организаций (Индивидуальные предприниматели), юридические лица, а также лица, непосредственного осуществляющие профилактические отжиги.
13. Лица, виновные в нарушении порядка проведения профилактического отжига, установленного данным постановлением, подлежат административной ответственности по ст. 51.2 Закона Забайкальского края от 02.07.2009 № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях».

14. Довести настоящее постановление до населения сельского поселения «Арахлейское» путем его обнародования на информационных стендах.

15 Направить настоящее постановление руководителям организации, индивидуальным предпринимателям, деятельность которых на территории сельского поселения «Арахлейское» связана с возможным проведением профилактических отжигов, а также в противопожарную службу, Беклемишевский территориальный отдел Государственной лесной службу Забайкальского края.

16. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

      «Арахлейское»                                                                 Д.В. Нимаева